SR Y o RS ST TR0 S P e

Poder Legislativo
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01-2016
CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAOQ N°01-2017 .

ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE iITABELA

OBJETO: Licenciamento de soffware objetivando a implementagado da publicidade e
transparéncia institucional municipal, em cumprimento aos regramentos das Leis n%
8.666/93, 9.755/98, 10.520/02 ¢ 12.527/11, LC 131/09 e MP n® 2.200-2/01.

CONTRATADA: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA ~ IMAP

FUNTAMENTAGCAOQ LEGAL: Art. 24, inc. li, da Lei Federal n° 8.666/93.

VALOR GLOBAL: R$ 7.950,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta reais)

VIGENCIA: 05/01/2017 a 31/12/2017

RATIFICACAO: DOTACAO ORCAMENTARIA:

05 de Janeiro de 2017 UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL
ATIVIDADE: 4001 - MANUTENGAD DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA; 33.90.39-00 — Qutros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

CONTRATO N°: 01-2017 DATA DQ CONTRATO: 05/01/2017

EXERCICIO: 2017

Av, Manoel Camneiro, M® 327 - Térreo - Cenfro - CEP.: 45.848-000 - iizbelz / Bahia
Fones: 73.3270-2330 | 3276-2355 - Sfa: vanv.camereds webein.ba.govlr

VHIAIASAATY X3V :od siuswiebig opeussy olewnoog

88ZPSZPYY6YE-8908-T86Y-689/ €26/ ¥AT9 0IusWNoop op 061poD Wwess s0dep! eA/dds/iq Ao eq wors//:dny ‘we ssssoy



PROCESSQO ADMINISTRATIVO N° 01-2017

AUTUAGAO

Acs 04 (quatro) dias do més de Janeiro do ano de dois mil e 2017, na sede da Camara Municipal de
itabela-BA, foi encaminhada ao Senhor Presidente, o Oficio Requisitorio, oriundo do 1° Secretario,
contendo a descricdo clara e suficiente da pretensdo contratual, caracterizacdo da essencialidade da
contratacdo direta em raz8o do valor, 2 compatibilidade do prego com praticado no mercado e
identificag8o do recurso proprio para fazer face & despesa, ou seja, todos os requisitos autorizadores
para realizac8o da dispensa de licitagdo, consoante parecer juridico e autorizacdo do Presidenie
para deflagrar o procedimento de dispensa arrimada no Inc. |l, do art. 24, da Lei n® 8.666/93, pelo
que o autuo sob o n® 01-2017. Assim para constar eu, Vanda de Cassia Saniana Costa, Presidente
da Comisséo de Licitacdo, fago o presente registro e autuagao.

Camara Municipal de ltabela, 04 de Janeiro de 2017.

[

VRNSA DS (o

SSIA SANTA

Av. Manosl Camelro, N° 327 - Témes - Ceniro - CEP: 4 - fahele i
Fonss: 73.3270-3330 | $270-2560 . 45.848-000 - lizbelz / Bahia

JET - Bite: wwrw.comeredeliizbele ba povlr
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Oficio n® 01/2017 ltabela-BA, 04 de Janeiro de 2017
REF.: Oficio de Solicitagédo de Proposta Comercial

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA ~ IMAP

Sr. Presidente,

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, através do Presidente da Comissdo de
Licitacdo, tendo em vista a necessidade de implantagao de politicas publicas municipais
na darea de ftransparéncia publica e acesso a informacéo, para ensejar o
desenvolvimento institucional da municipalidade, optou por buscar o auxilio da
tecnologia da informagdo para cumprir as normas scbre a matéria, em especial, as
previstas nas Leis Federais ns°® 8.666/93, 9.755/28 e 12.527/11, LC 131/02, MP n°
2.200-2/01 e caput do art. 37 e 220 da CF/88.

Ap6s pesquisas realizadas na internet e em municipios vizinhos verificou-se que o
instituto Municipal de Administracdo Publica — IMAP, instituicdo sem fins lucrativos,
voltada para o desenvolvimento institucional da administrag&o publica municipal ha mais
de 12 anos, possui tecnologia apta a atender a pretenso do Municipio, cujos soffwares
e estratégias desenvolvidas, bem como, a politica de capacitagdo do servidor publico
municipal adotada, tém propiciado verdadeiro desenvolvimento institucional dos
municipios.

Em consulta ao site oficial da instituicdo no endereco eletrénico www.portalimap.org.br,
constatamos a2 existéncia de software desenvolvido pelo IMAP denominado SAI -
SISTEMA DE ACESSO A INFORMAGCAQ, com funcionalidades de Contas Publicas,
Servigo de Informacfio ao Cidaddo, Homepage institucional, Quvidoria e recepgéo,
editoracao e diagramacao dos atos administrativos a serem encaminhados a Imprensa
Oficial do Poder Legisiative Municipal.

Assim, solicitamos gue V. Sa. encaminhe proposta comercial a esta Camara visando a
implantacdo dos referidos sistemas, com discriminacdo do soffware e suas
funcionalidades, portifdlio, certidbes, composi¢do do preco e demais informacbes
relevante, para fins de atendimento a redacéo do, § 2° do art. 54, da Lei n° 8.666/93.

Na oportunidade, cumpre salientar que o Municipio possui aproximadamente 29.000 mil
habitantes.

Na cerieza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

OgﬁﬁA DE%ASSt(‘s’Kﬁ' |

Presidente da Comisséo ge Lacatagao

Av. Manoe! Carneiro, N° 327 - Témao -

Ceniro - CEP: 45, &Mgg
Eones: T3.9% liabelz / Bahia
o1 F3.3270-2330 | § SETOWZ38E « Bfae v ::m;a*a‘m Sabelis,l -»»fei 5;; f:i
EFITRIRES Sl 43
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DOCUMENTOS DE
REGULARIDADE
FISCAL E JURICIDA

PROPOSTA COMERCIAL

IMAP - 2017

Ayv. Manoel Cameiro, M° 327 - Témao - Ceniro - CER.- 45 84B-000 - Habele / Bahia
i - % s, oy »o -
Fones: T3IZ70-2330 | ITTE-2356 - Sia: wenrcameratsizbein ba govly
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Q210172017 Comprovante de Inscrigio e de Situagio Cadastral - Impresséo

Situagio Cadastral

Comprovante de Inscricio e de

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéneia, providencie juntc a
RFB a sua atuslizago cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIQ AO E DE DATA DE ABERTURA
;5:;;7'398/0601-76 SITUA G AO CADASTRAL 04/09/2002
NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

THULO DO ESTABEL ECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
IMAP

CODIGO £ DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.01-5-01 - Desenvoivimento de programas de computador sob encomenda

CODIGO B DESCRIGAO DAS ATIMIDADES ECONOMIGAS SEGUNDARIAS

58.11-5-00 - Edigéo de livros

58.12-3-01 - Edi¢éo de jornais diarios

58.13-1-00 - Edigao de revistas

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento ¢ licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagdo

62.08-1-00 - Suporte técnico, manutencdo e outros servigos am tecnologia da informagéo

§3.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagdo na Internet

72.20-7-00 - Pestuisa e desenvoivimento experimental em cidncias sociais e humanas

74.90-1-04 - Atividades de intermediacio e agenciamento de servigos & negoécics em geral, exceto imobilidrios
85.42.2-00 - Educagio profissional de nivel tecnolégico

85.50.3-02 - Atividades de apoio 4 educagio, exceto caixas escolares

£6.40-2-05 - Servigos de diagndéstico por imagem com uso de radiagdo ionizante, exceto tomografia
86.40-2-07 - Servigos de diagndstico por imagem sem uso de radlacéo ionizante, exceto ressonancia magnética
86.40-2-08 - Servigos de diagndstico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames andlogos

86.60-7-00 - Atividades de apoio & gestio de satde

86.90+9.99 « Qutras atividades de atengio 2 satide humana nio especificadas antertormente

94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabll e tributéria

CODIG0 & DESCRIGAC DANATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO

AV TANCREDO NEVES 2539 EDIF CEC TORRE NOVA YORK SALA
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 E
2008

CEP BARROMISTRITO MURICIPIO UF

41.820-021 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDERECO ELETRONIGO TELEFONE

CELiOFiLHO.CONTABELEBADE@OUTLOOK.COM {71} 3038-9307 / (71) 3241-8147

ENTE FEDERATIVO RESPDNSAVEL (EFR)

e

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

ATIVA Q4/09/2002

MOTVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
ekl e

FikRA

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.634, de 08 de maio de 20186.

Emitido no dia 02/01/2017 as 09:35:55 (data ¢ hora de Brasilia), Pagina: 1/2

hito:fwww.receita fazenda.gov.brPessoaluridicaCN P onpirevalimpressaodmprimePagina.asp
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Q2012017

Comprovante de Inscriciio e de Situagso Cadastral - impressédo

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERC DE INSCRICAC COMPROVANTE DE iNSCRIQAO EDE DATA DE ABERTURA
&i%ggoswﬁm -76 SITUACAO CADASTRAL 04/09/2002

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

$5.99-6-04 ~ Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

91.01-5-00 - Atividades de bibliotecas e arquivos
74.28-0-05 - Servicos de microfiimagem

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagio Privada

LOGRADOURG NOMERQ COMPLEMENTO

AV TANCREDO NEVES 2538 EDIF CEO TORRE NOVA YORK SALA
2601 2002 2003 2004 2005 2006 2007 E
2008

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO uF

41.820-021 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDERECT ELETRONICO TELEFONE

CELIOFILHO.CONTAEILIDADE@OUTLOOK.COM {71) 3038-8347 [ (71} 3241-8147

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)

i o

BITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL

ATIVA 0410312002

MOTIVO DE SITUAGAC CADAGTRAL

SITUAGAD ESPECIAL
Py

DATA DA SITUACAO ESPECIAL
[r——

Emitido no dia 02/01/2017 as 09:35:55 (data e hora de Brasilia).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 02/01/2017

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Pagina: 2/2

hitpdiwww.receita fazenda.gov.br Pessoaluridicad CNPJfenpirevalimpressao/imprimePagina.asp
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

CARTAO DE INSCRIGCAO DO CONTRIBUINTE
Validade deste Cartdo: 31/12/2017

RAZAD SOCIAL:  INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA
NOME FANTASIA: IMAP

CNPJ: 05.277.208/0001-78

CGA: 245.067/001-94

ENDEREGO: Avenida Tancredo Neves, 2538 - EDIF CEQ TORRE NOVA

YORK SALA 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 £ 2008 -
NATUREZA JURIDICA; 389-9 - Associagéo Privada
ATIVIDADES CNAE DATA INICIO
Desenvolvimento de programas de computador sob 6201-5/01 01/01/2015
encomenda
Aividades de organizagBes associativas ligadas 3 cultwra e 9493-6/00 15/08/2011
& arte
Quiras atividades de atengo & sadide humana nio 8690-9/99 15/08/2011
especificadas anteriomente
Ediggo de livros 5811-5/00 3170812012
Edic&o de jomais diarios 5812-3/01 01/01/2015
Edigao de revistas 5813-1/00 Jeszo2
Desenvolvimente & licenciamento de programas de 6202-3/00 31/08/20n2
compirtador customizaveis
Desenvolvitents e licenciamento de programas de 6203-1/00 31/6872012
compidador ndo-customizaveis
Consultoria em tecnologia da informagio 6204-0/00 31/08/2012
Suporte técnico, manutencio e ouiros servigos em 6208-1/00 3140812012
tecnologia da informacéo
Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo 6311-8/00 31/08/2012

e servigos de hospedagem na internet

SITUACAO CADASTRAL: Aliva Regular
VALIDADE DO TVL: Definitivo
DATA DA INSCRICAO: 2210712004 DATA DE IMPRESSAO: 02/01/2017

CODIGO DE CONTROLE: 2225CCIAF4ROB12102C81205FB11868CA

A aulenticidade deste carto poderd ser confirmada na  paging da Secrstaria  Municipal da  Fazenda
{hito:/www. sefaz, salvador, ba.gov.br), através do ¢odigo de controle acima
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1971212018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC PUBLICA
CNPJ: 05.277.208/0001-76

Ressalvado o direito de 3 Fazenda Nacional cobrar & inscrever quaisquer dividas de respansabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receila
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de enie federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administracio direta a ele vinculados. Refere-se a situacio do
sujeito passive no 8mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as conlribuicBes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n€ 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta cerliddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderagos <htip.//www receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgin.fazenda.gov.br>.

Cerliddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjurta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 09:15:36 do dia 19/12/2016 <hora & data de Brasilia>,

Valida até 17/06/2017.

Cédigo de controle da certidao: F3IFB.FEOA.3136.6BB3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,
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SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissfio: 02/01/201

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 ¢ 114 da Lel 3.856 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo

Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20170000850

RAZAC SOCIAL

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQG PUBLICA

INSCRIGCAC ESTADUAL Cnpd

134,622,101 - BAIXADO 05.277.208/0001-76

Fica certificado que ndo constam, até a presenie data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidd@o engloba todos 0s seus estabelacimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado 0 direilo da Fazenda Publica do Fstado da Bahia

cobrar quaisquer débitos gue vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/01/2017, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a pariir da data de sua

amissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO hitm/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentag@o conjunta do cantfio original de inscricio no CPF ou no CNEJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,

Pagina 1 de |

RelCertidaoNegativa.zpt
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atrar

Contribuinte:
Enderego:

Cortidao Negativa de Déhitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Arrecadagdio e Cobranca - CAC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidio Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscrigiio Municipal: 245.067/001-94
CNPJ: 05.277.208/0061-76

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA

Avenida Tancredo Neves, N° 2539 )
EDIF CEO TORKE NOVA YORK SALA 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 E 2008
CAMINHO DAS ARVORES

41.820-021

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagio regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Let 7.1 86/2006.

Emissiio autorizada as 08:45:45 horas do dia 02/01/2017.
Valida até dia 02/04/2017.

Codigo de controle da certiddo;

F67D.9FEF.E32D,D63E.CD26.29EB.FC95,5331

Esta genidﬁo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
hitp:/fwww.sefaz.salvadorba.govbr, e sua autenticidade pode ser confirmada atilizando
o codigo de controle acima.

httpifservicoswelssefaz.salvador ba.gov.br/sistemalcertidao_negefivasservicos_certidao_negativa form.asp
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0202017 htps:Hwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/CriCrifFgeCFSimprimirPapel asp?VAR PessoaMatriz=120877 128VARPessoa= 120877 12&VARL

Certificade de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 05277208/0001-76
Razdo Social: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA
Nome Fantasia:iMar

Endereco: AV TANCREDO NEVES 2538 T NY SL 2001 A 2008 / CAMINHQ DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-021
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A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicBo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a |
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndc servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS,

i Validade: 02/01/2017 a 31/01/2017

Certificagdo Namero: 2017010207262941733706
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informacdo obtida em 02/01/2017, as 09:38:14.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:feww sifge.caixa.gov.brEmpresa/CriiCriF geCF SimprimirPapel asp VAR PesscaMatriz= 1208771 28VAR Pessoa= 120877128 VAR U= BAGVARInsc. .. 41



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC PURBLICA

(MATRIZ B FILIAIS) CNPJ: 05.277.208/0001-76
Certiddc n®: 122474144/2Q17
Expedicio: 02/01/2017, as 09:42:49
Validade: 30/06/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gue INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritoi{a) no CNPJ sob ¢ n®

05.277.208/0001-76, NAO CONSTA dc Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid&o sdc de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdc.

No caso de pessca Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgio

a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condicicna-se & verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou & recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordes firmadcos perante o Ministérico Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacic Prévia.
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2017
RAZAD SOCIAL: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMiNISTRAQAO PUBLICA

NOME FANTASIA: IMAP

VHIAIASAATY X3V :od siuswiebig opeussy olewnoog

CGA; 245.067/001-94 CNPJ: 05.277.208/0001-76
ENDEREGO: Avenida Tancredo Neves, 2539, EDIF CEO TORRE NOVA YORK
SALA 2001 2002 2003 2004 2005 2008 2007 £ 2008 - CAMINHO DAS

NATUREZA JURIDICA: 399-9 - Asscciagio Privada
CONSTITUICAQ EMPRESA: Matriz

88ZPSZPYY6YE-8908-T86Y-689/ €26/ ¥AT9 0IusWNoop op 061poD Wwess s0dep! eA/dds/iq Ao eq wors//:dny ‘we ssssoy

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIQ
Desenvolvimente de programas de computador sob encomenda 6201-5/01 04/0172015
Atividades de organizagdes associativas ligadas & culiura e 4 arte 9493-6/00 15/08/20711
Qutras atividades de atengao & salde humana nfo especificadas 8690-9/99 15/08/2011
anderiormentie

Edigao de livros 5811-5/00 F108/2012
Ediggo de jornais didrios 5812-3/01 01/01/2015
Edigdo de revislas 5813-1/00 31/08/2012
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computader 8202-3/00 31/08/2012
customizaveis

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 8203-1/00 31/08/2012
ndo-cusiomizdveis

Consulioria em tecnalogia da informagéio 6204-0/00 31/08/2012
Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da 6209-1/00 31/08/2012
informagéo

Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servicos 6311-9/00 31/08/2012
de hospedagem na internet

Portais, provedores de contedds e cutros servigos de informacio na 6319-4/00 310872012
internet

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e 7220-7/00 31082042
humanas

Educagao profissional de nivel lecnologico 8542-2/00 31/08/2012
Atividades de apoio & educagio exceto caixas escolares 8550-3/02 31/08/2012
Servigos da diagndstico por imagem com uso de radiag8o lonizante, 8840-2/05 31/08/2012
exceto tomografia

Servigos de dlagndstico por imagem sem uso de radiagdo lonizante, £8840-2/07 31/08/2012
axcelo rassondncia magnética

Servigos de diagnostico por registro gréfics - ECE, EEG ¢ outros 8640-2/08 31/08/2012
axames andlogos

Atividades de apoio 2 gestéo de saiGde 8660-7/00 31/08/2012
Atividades de intermediacfio e agenciamento de servigos e nagécios 7480-1/04 11/08/2016
em geral, exceto imobilidrios
Atividades de consultoria e auditoria contabi e tributéria 6920-6/02 11/08/2016
Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial 85938-6/04 11/68/2016
Atividades de bibliotecas e arquivos 9101-5/00 11/08/2016

Servicos de microfilmagem 7420-0/05 11/08/2016




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2017
RAZAO SOCIAL: INSTITUTO MUNICIPAL DE ABMENISTRAQAO PUBLICA

NOME FANTASIA:  {MAP

CGA; 245.067/001-94 CNPJ: 05.277.208/0001-76
ENDERECO: Avenida Tancredo Neves, 2539, EDIF CEO TORRE NOVA YORK
SALA 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 E 2008 - CAMINHO DAS

NATUREZA JURIDICA: 399-5 - Associag8o Privada
CONSTITUICAO EMPRESA: Matriz

ATIVIDADE(S} CNAE DATA INICIO
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Estabelecimento Fixe, Em Local Fixo Fora de Loja

SITUAGAO CADASTRAL:  Ativa Reguiar N TVL: 329661 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRICAD: 2210712004 DATA DE IMPRESSAO: 02/01/2017

Para o exercicio da atividads, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigbes.

CODIGO DE CONTROLE : 93ABE73182E13A231565E5186F250908

A autenticidede deste Alvarda poderd  ser confirmada na  pagina  da Secretaria  Municipal da  Fazenda
(httpriwavw. sefaz salvador.ba.gov.br), através do c6dige de controle acima
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (02/01/2017 as 09:46) ndo consta registro no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justica, quanto ao

CNPJ n® 05.277.208/0001-76.

Esta certidao € expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no enderego: hifpy/feraseonijus by
através do nimero de conirole: 586A.3D0B.DBF6.9595

Gerado em; 02/01/2017 as (19:46:35 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA E RECUPERAGAO JUDICIAL

CERTIDAO N°: FOLHA: 11

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

CERTIFICC gue, pesquisando os registros de distribuigbes de feitos civeis do Estado da Bahia,
antetiores a data de 21/12/2016, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO PUBLICA, portador do CNPJ: 05.277.208/0001-76,
estabelocida na AV. TANCREDO NEVES, 2538, SALA 2001, CEQ SALVADOR SHOPPING TORRE NBVA
ICRQUE, CAMINHO DAS ARVORES, CEP: 41820-021, Salvador - BA, ** R

Os dados informados s8o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatério, A presente certiddo abrange pesguisa ne banco de dades pelo periode de 20
{vinte) anos.

Certifico finaimente que o valor de R$ 14,04 foi pago através do DAJ (Documento de Arrecadagéo
Judiciaria),

Esta certiddo fol emitida pela internet e sua validade & de 30 dias a parlir da data de sua emissdo. Apds
esta data sera netessdria a emissio de uma nova cerlidéo.

Salvador, quarta-feira, 21 de dezembro de 20186.

oo IR e
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026172017 . Sistema de Emisséo de Certidles Negativas da 1% Regifo ..

Nofice: Uninitialized string offset: 0 in /home/d01/processos/Objetos/trfl_Biblioteca.php on line 9836

N° 3992

Sy
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos registros eletrénicos de distribuicdo de agles e
execucles Civeis e Criminais mantidos no Tribunal Regional Federal da 1* Regiao, que

NADA CONSTA

contra INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ PUBLICA nem contra o CNPJ:
05.277.208/0001-76,

Observacoes:

a)o parédmetro de pesquisa para confeccdo desta certiddo levou em conta apenas e tdo
somente processos & procedimentos de competéncia originaria do Tribunal e que
estejam em tramitacdo, excluidos os processos em grau de recurso. Poderdo,
também, ser excluidos processos sigilosos cuja divulgacdo possa frustrar eventuais
investigagdes;

bitambém estdo excluidos da pesquisa 0s processos que tramitam no sistema Ple, nas
classes de mandado de seguranga (individual e coletivo} e agBes monitorias (em 1°
grau de jurisdicdo) e nas classes de mandado de seguranga (individual e coletivo,
ambos civeis), agravos de instrumente origindrios de processos gue tramitam no Ple),
suspensdo de seguranga {em 29 grau de jurisdicdo) além das apelacfes em processos
que também tramitaram no Ple no 1° grau. {Resoluclo PRESI 22, de 27/11/2014);

c} a autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada na pagina do Tribunal Regional

Federal da 1% Regido (www.trfi.jus.br), informando~se 0 nimero de controle acima
descrito.

Certiddo Emitida em: 02/01/2017 as 09:39 (hora e data de Brasilia).

Ultima atualizac3o dos bancos de dados: 02/01/2017, 0Sh39min,

Endereco: SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A. Fraga dos Tribunais Superfores, CEP: 70070-900. Fone: (61) 3314-5225, e~
Mail: seciu@trfl.jus.br

hitpefwww, i1 jus.briServicos/Certidaofrff_srmitecertidao.php
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A Camara Municipal de itabela Salvador, 3 de Janeiro de 20172

O SAl & um software com um conjunto de ferramentas integradas de Transparéncla emn um s6 portal, para cumprimento dos principios da

publicidade e eficléncia administrativa. Suas funcionalidades foram concebidas para atender as exigénclas da Lei 8.666/93, 9755/98, 101/00,

131/09, 10.520/02, 10.994/04, Decreto Federal n® 7.185/2010, e em especial a Lei de Acesso & informacgao n® 12.527/11, promovendo
integrac@o entre govemno, cidadéo e socledade.

@ MODULOS E OUTROS BENEFICIOS

: . . (e . Transparéncia em Contas Flblicas.
Home Page concebida 100% em conformidade [0 « Bistema que garante a diviigacio, em
conra Lei de Acesso & Informagéio. Atendendo
rigorosaments aos critérios exigidos pelo Modelo
de Acessibilidade e Padrdes Web em Governo

_Eietrémco

- Fnanceira do ente pdblico, quanto &

» n® 131/09, Lef n® 9.755/88, Decrsto n°
- 7.185/10 e normas constitucionais,

‘ Sistema eletrdnico de solicitagio de informag@es e requerimentos aos 4rgados ou entidades da Adrrinistraciio
Piblica Municipal, via sisterna, em conformidade com as exigéncias do arts. 10 a 14 da Lei n® 12.527/11.

Ao contratar o SAl, o municlpio passa a contar com a expertise do Nucleo de acesso & informagéo do IMAP, que desde 2002, promove,
fomenta e aprimora a fransparéncia na gestio publica, sempre ouvindo as necessidades reais dos servidores, cidados e gestores de
mais de 600 entes ja atendidos.

O software funciona em ambiente web, disponivel em Internet Data Center prdprio de alta capacidade de armazenamento, com tecnologia

de ponta em processamento, redundéncia de backups e efetivo sistema de seguranga. Possui Estag8o - Servidor homologado pela

ANATEL, Banco de Dados, Sistemas de aplicacbes para Word Wide Web, Tecnologia de fibra dtica de Gitima geracho em seus servidores

e links, Backup redundante e robotizado via sistema inteligente, com protecio contra incéndio, bombas e outros eventos decorrentes de
agles da natureza.

e VALOR DE CONTRATAGAO

Valor Mensal: R$ 662,50 ( Seiscentos e Sessenta e Dois Reais e Valor Global: R$ 7.950,00 { Sete Mil Novecentos e Cinguenta Reais)

Cinquenta Centavos) Validade da Proposta: 3 dias

Prazo de Contratagdo: 12 meses

@ PROCESSO DE CONTRATACAO

Feito através de dispensa de licitago em conformidade com o art.24, I da Lei n® 8.666/93.

92 D e
@ | Ticlane Machado CNPJ: 05.277.208/0001-76
oo Zarcelro{a) Comercial iMAP Instifuto Municipal de Administragic Piblica
Snisoes - E-mail: ticiane@portalimap.org.br v. Tancredo Neves, 2539, Edf. GEO, Torre Nova loraue

Tel.: (71) 99627 2066 / (71) 99236.3076 (WhatsApp) Si 2001 | Caminho das Arvores | CEP: 41820-021 | Salvador - BA
Tel.: {71) 3038.9300 / {71) 3450.0116 | www.imap.org.br

do hpshicipal de ddmisiaonds Pakliog

tempo real, da execuclo orgamentariae

* (espesa e receita, em atendimento ALC. -

88ZPSZPYY67E-8908-T86Y-689/ €26/ ¥AT9 :0luswnoop op 061poD wess:00gep!en/dds/ig-robeq wors//:dny :we ssssoy
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 01-2017

itabela-BA, 04 de Janeiro de 2017
Do: 1° Secretario
Para: Setor Contabil

Assunto: Solicitacdo de informacdes sobre Dotacado Orcamentaria.

Frezado Senhor,

Venho por meio deste solicitar a V. Sa., informagdes quanto a existéncia de previsdo or¢amentaria
para fazer face as despesas com o licenciamento de soffware objetivando a implementacéo da
publicidade e transparéncia institucional municipal, em cumprimento aos regramentos das Leis ns®
8.666/93, 8.755/98 e 12.527/11, L.C 131/09 e MP n® 2.200-2/01, no valor global de R$ 7.950,00 {Sete
mii, hovecentos e cingquenta reais).

Na oportunidade, solicito também, que discrimine a dotag&o orgamentaria que correrd tal despesa.

Atenciosamenie,

1° Secretario

Av. Manos! Carnelro, NY 327 - Téres - Centro - OFB - 45 848.000 - fizhgiz / Bahia

b - f A X
Fonss: 73.3270-2330 | 3272388 - Sfte: wew.canaradsiebels. ba.covly
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 01-2017

Do: Dept. de Contabilidade
Para: 1° Secretério

Assunto: Resposta ac Oficio questionando a existéncia de dotagéo orgcamentaria para licenciamento
de software objetivando a implementac&o da publicidade e transparéncia institucional municipal, em

cumprimento aos regramentos das Leis ns® 8.666/93, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/08 e
MP n® 2.200-2/01.

Senhor 1° Secretario,

Em resposta a solicitagdo formulada por V. 8%, acerca da existéncia de dotacdo orcamentaria para
custear despesas do objeto epigrafado, informo que:

a) Existe previséio orgamentaria para a prestacao dos servigos acima indicados.

b) A Dotagéo orgamentaria que coirera a despesa é a seguinte:

UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 4001 - MANUTENGAOQ DOS SERVIGCOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00~-Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA: RS 170.000,00 {Cento ¢ sefenta mil reais)
FONTE: O

Camara Municipal de ltabela-BA, 04 de Janeiro de 2017

Atenciosamente,

fo

oésouzﬁ; dLIVEiﬁA
z Diretor Contabil

/

Ay. Manose! Cameiro, N° 327 - Téreo - wéﬁ‘:‘a CEP.: 45.848-000 - lizbele / Bahia
Fones: 73.2270-2339 | 32T0-2383 - She: wurew emaredelizieln ba.govly
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Poder Legisiadvo

OFICiO REQUISITORIO i
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 01-2017

Oficio n° 01/2017

Ref.: Solicitacdo de autorizacdo administrativa para licenciamento de software objetivando a
implementacao da publicidade e transparéncia institucional municipal, em..-cumprimentc aos
regramentos das Leis ns® 8.666/93, 9.755/98 e 12.527/11, LC 131/09 e MP n® 2.200-2/01.

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,

A 12 Secretaria desta Casa, através do subscritor da presente requisicdo, vem a presenca de V. &%
em cumprimento as exigéncias contidas no caput, do art. 37 da CF/88, nas Leis ns’
8.666/93, 9.755/98, 2.527/11 e outras aplicaveis, expor a adequada caraclerizagdo do objeto, a
definico das unidades, as quantidades a serem adquiridas em funcio dos provaveis consumo e
utilizacdo, as especialissimas condicbes de seguranca, guarda e armazenamento dos atos
administrativos, a indicac@o dos recurses orcamentarios para o adimplemento, denfre oulras
informacdes relevantes para justificar a necessidade da contrataclo do software que se pretende
licenciar para que, apos parecer juridico, seja autorizada a contratacdo direta da instituicao.

| - DA NECESSIDADE DO LICENCIAMENTO DO SOFTWARE EM ATENDIMENTO AOS
OBJETIVOS DA LEGISLAGCAO EM VIGOR

A Constituicio Federal de 1988 através das disposicdes normativas contidas nos arts. 1°, 8% 37 e
216 traz consigo a protego constitucional de direitos e garantias fundamentais expressados através
dos principios da soberania popular e democracia representativa, acesso a informagdo publica,
publicidade dos atos administrativos, carater educativo da publicidade dos atos administrativos,
publicidade dos atos histéricos, expressados através dos principios soberania popular, democracia
representativa, acesso a informac8o publica, publicidade, eficiéncia administrativa, do carater
educativo da publicidade dos atos administrativos e da gest&o da documentagéo governamental.

Além disso, em complementag¢do a Constituigao Federal de 1988, a Lei Complementar n® 131/2009,
conjuntamente com os art.48, 48-A, 49, 73, 73-A, 73-B e 73-C da Lei Compiementar n® 101/2000
determinam expressamente como a publicidade do ente puiblico devera ser realizada.

Registre-se, ainda, gue a Lei Federal n® 9.755/98 institui a obrigatoriedade do Tribunal de Contas da
Unigo disponibilizar a movimentaco das contas plblicas de aplicacio idéntica aos municipios ante o
principio da simetria, :

Recentemente, a Lel n° 12.527/2011, veio garantir mecanismos de acesso a informagio publica e
estabelecer critérios para protegdo das informagdes pessoais e sigilosas, assim compreendidas
apenas aquelas imprescindiveis a seguranga da sociedade e do Estado. A referida lei tem como
objetivo promover a ética e ampliar a transparéncia no setor publico, adotandoe como regra geral o
acesso pleno, imediato e gratuito as informagbes, sendo possivel sua recusa somente mediante
decis@o devidamente fundamentada que indique o prazo para a interposicdo de recurso e a
autoridade que o decidira.
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Assim, para atingir tal objetivo e salvaguardar a democracia deve-se pensar em formas de se garantir
a busca pelo bem coletivo por meio de mecanismos de controle democratico. Sem instrumentos
garantidores, tem-se uma tendéncia a transgressdo da regra do interesse publico, abrindo-se a
possibilidade de dominio do interesse privado sobre o publico, de disseminagéo do casuismo, do
clientelismo e, em Ultima insténcia, do préprio desmoronamento da democracia.

As previsdes legais acima invocadas amplificaram a obrigatoriedade de realizacao de transparéncia
administrativa como instrumento da democracia popular participativa e controle social, competindo O
Poder Legislativo & promogdo de politicas publicas de transparéncia administrativa para atingir a
finalidade & cumprir as leis.

N&o bastassem as normas contidas na Lei n° 8.666/93, por si, ja impor a necessidade da Camara
Municipal, promover a ampla publicidade dos atos administrativos nos veiculos indicados quando
necessario, a LC 101/00, a LC 131/09, bem como, a Lei n° 12.527/2011 impuseram aos municipios a
disponibilidade de ferramentas para democratizar o acesso a informagao publica e com critérios para
protecdo das informacdes pessoais e sigilosas.

Assim, notadamente no que concerne ao Sistema de Acesso & Informacéo — SAl faz-se necessario 8
especificacao das suas funcionalidades técnicas, a saber:

MODULO 131 WEB

O Modulo 131 é um sistema web desenvolvido peio IMAP, cujas funcdes garantem maior
transparéncia a gestlo fiscal da Camara Municipal, através da divulgacdo das informacbes
concernentes as despesas e receitas de todas as unidades gestoras, em tempo real, em atendimento
as normas constitucionais e infraconstitucionais relativas a transparéncia e ao direito a informacéo,
sobretudo, a Lei Complementar n° 131/09, com contetido armazenado em servidor ICP Brasil.

MODULO CONTAS PUBLICAS

O carater social da Constituicdo Federal de 1988 consagra a necessidade do aperfeicoamento da
participagdo da sociedade nas agbes do governo, notadamente nas funcfes de fiscalizagdo e
controle, conforme dispde o texto do art. 5°, inciso XXXIII,

Nesse sentido, foi promulgada a Lei n® 9.755/98, seguida da edi¢do da Instrucdo Normativa do TCU
n° 28/99, cujos posiulados determinam a divulgacdo de uma série de atos e medidas
governamentais por todos os entes federados, através da internet, na homepage do respectivo ente,
no intuito de possibilitar a qualquer cidadio a realizacdo de consulias e obtencdo de diversas
informagdes sobre os gastos publicos. .

MODULO e-SIC

Como sabido, a Lei de Acesso a Informagéo, n.° 12.527/2011, exigiu nos arts. 10 a 14 que os Orgéos
e entidades do Poder Publico viabilizem a formulagdo de requerimentos de acesso a informacéo
afravés do sitio eletrénico da entidade, cujo objetive é facilitar o exercicio do direito de acesso as

informag¢des publicas. Neste sentido, esta Camara tem o dever de implementar um canal gratuito de
comunicacgio direito com a sociedade, viabilizando o cumprimento das normas supraciladas.
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O Médulo e-8IC, integrante do Sistema de Acesso a Informacao - SAIL do IMAP € um canal gratuito
de comunicagdo eletrénica direta com a comunidade, que permite que qualquer pessoa fisica ou
juridica, encaminhe pedidos e receba respostas de requerimentos de acesso a informagbes aos
orgios ou entidades da Administragdo Publica. O citado sistema possibilita acs solicitantes o
acompanhamento dos seus requerimentos, através do nimero de protoloco gerado no afo da
solicitacdo, bem como a interposicdo de recursos em casos de recursa no acesso a informacéo,
objetivando viabilizar uma comunicacao direta, célere e eficaz entre a comunidade e a Administracao
Pdblica.

MODULO HOME PAGE

O Médulo HOMEPAGE, integrante do Sistema de Acesso a Informac8o - SAl, desenvolvido peio
IMAP, & um sistema web de gerenciamento, criacdo, monitoramento, atualizac@o e disponibilizagao
de links na Internet, com informagdes institucionais do Municipio, em atendimento a Lei n.°
12.527/2011.

A Lei de Acesso a Informagao n® 12.527/2011, veio garantir mecanismos de acesso a informagéo
publica e estabelecer critérios para protecdo das informagfes pessoais e sigilosas, assim
compreendidas apenas aquelas imprescindiveis a seguran¢a da sociedade e do Estado. A referida
lei tem como objetivo promover a ética e ampiiar a transparéncia no setor publico, adotando como
regra geral 0 acesso pleno, imediato e gratuito das informac¢des, sendo permifida a recusa somente
mediante decisdo devidamente fundamentada que indique o prazo para a interposicéo de recursc e a
autoridade que o decidirad. A Lei determina, ainda, que 0s érgdos e entidades publicas deem ampla
publicidade as informacbes sobre gestfo, programas, projetos, metas, indicadores, licitacbes,
coniratos e prestagio de contas, publicando-as em sifio da rede mundial de computadores,
assegurada a adog&o de mecanismos que viabilizem o acesso de portadores de deficiéncias.

Logo, para cumprir tais objetives, é dever desta Camara Municipal, manter uma homepage, como
instrumento oficial de transparéncia de divulgacdo das suas agbes, protegendo e gerinde a
informacgdo de maneira transparente, através da transferéncia de dados e informacfes em tempo
real, com Sitio independente e com dominio prépric na internet, na rede mundial de computadores,
com possibilidade de inclus&o de links especificos, garantindo, assim, o pleno acesso as informaces
publicas, nos moldes exigidos pela referida Lei n® 12.572/11.

MODULO QUVIDORIA

De acordo com o artigo 37 § 3° inciso | da Constituicdo Federal, a Administragdo Publica deve
permitir a participacio dos cidadacs na prestag8o dos servigos publicos em geral, como forma de
assegurar a manutencéo, fiscalizacdo e avaliagéo das acBes publicas. '

Neste intento, imprescindivel que a Camara Municipal, disponibilize aos municipes um canal de
comunicacéo e interacdo direta, de forma gratuita, possibilitando o registro de sugestdes, dentincias,
reclamacdes, informacbes, duvidas e elogios, referentes a prestacdo dos servigos pela
Administragdo Publica Municipal, objetivando fomentar a participag8o e a conscientizagdo da
populacio acerca do direito de obter um servige publico com qualidade e eficiéncia.
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MODULO SICAF

O Médule SICAF desenvolvido pelo IMAP & um sistema web que visa a atender a necessidade dos
Municipios de unificarem os procedimentos referentes a apresentaco da documentacéo relativa a
habilitacdo prévia exigida dos fornecedores de bens e execugles de obras e servicos, em
atendimento aos art. 34 a 37 e 51 da Lei de n.® 8.666/93, através do uso’ da tecnologia da
informac&o, com modernizagao e praticidade. .

O cadastro de fornecedores constitui registro cadastral do Poder Legislativo Municipal e dos érgdos e
entidades que expressamente aderirem a ele, no intuito de aprimorar o sistema de compras,
simplificando e dando celeridade aos procedimentos, bem como ampliando a transparéncia e
competitividade nas licitagcbes, de modo a reduzir o tempo e os cusios administratives nas
contratacbes publicas.

MODULO SIOF

O Médulo SIOF, integrante do Sistema de Acesso a Informagao - SAl, desenvolvido pelo IMAP, € um
sistema de imprensa oficial, com fungbes de edigdo, diagramacadc e arte-finalizacdo dos atos
administrativos sujeitos a publicacdo no Diario Oficial da Camara Municipal, em obediéncia as Leis n°
8.666/93 e n° 10.520/2002, com disponibilizacdo do arquivo digital na internet, bem como para
impresséo no formato A3 e A4, permitindo o monitoramento em tempo real de todas as edicdes e
publicagBes enviadas por esta Casa.

Como se sabe, o principio da publicidade, enquanto, sub-principio da transparéncia administrativa,
revela-se como um mecanismo de interface enfre a Administracéo Publica € seus administrados, de
modo a assegurar a eficécia e a validade dos atos oficiais, proporcionar informacfes sobre as
atividades administrativas e a motivagdo das medidas adotadas, e ainda, estimular a participagéo
popular e ¢ controle sobre os atos administrativos.

I — DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR. TECNOLOGIA DO SOFTWARE
DESENVOLVIDO PELO INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA - IMAP (ART.
26, PARAGRAFO UNICO, INC. Il, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93).

De acordo com as informacdes prestadas pelo Instituto Municipal de Administracio Pulblica - IMAP,
através do encaminhamento de Propostas Técnica e de Prego, certidBes, estatuto e porifdlio da
Instituicdo, verificou-se que dentre as ferramentas desenvolvidas pelo IMAP, existe o sistema SAL

O SAI - SISTEMA DE ACESSO A INFORMACAQ, possui as seguintes funcionalidades técnicas: Lei
Complementar 131, Contas Publicas, Servico de informacdo ao Cidaddo, Homepage institucional
municipal, Ouvidoria, recepcdo, editoracdo e diagramacic dos atos administrativos a serem
encaminhados a imprensa Oficial do Poder Legisiativo e Cadastro de Fornecedores.
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Poder Legisiarivo

O referido soffware desenvolvido pelo IMAP atinge o objetivo pretendido pela Administragdo na
medida em que suas funcionafidades suplantam a simples publicidade dos atos, trazendo
compreenséo aos individuos através de linguagem facil, acessibilidade substancial, além de ter sido
concebido em conformidade com a tendéncia contemporanea, com expansao das informagdes na
rede mundial de computadores em tempo real, fazendo com que estas se perpetuem por muita mais
tempo.

Ademais, 0 seu conteddo foi integraimente desenvolvido para atender toda a legislagdo aplicavel a
Administracdo Publica (Leis ns® 8.666/93, 9.755/98 e 12.527/11, LC ns® 101/00 e 131/09 e CF/88)
inclusive, as normas editadas pelos Tribunais de Contas e Imprensa Nacional, além de obedecer as
caracteristicas com dois médulos de funcionamento, em ambienie web e desktop de acordo com o
interesse da administracao publica.

O SAl encontra-se disponivel em um servidor de hospedagem de sistema WEB, com 99,5% de
disponibilidade, firewall, backup diario, manutengdo 24 horas por dia, aplicacdo de pafches de
seguranca sobre vulnerabilidades ja detectadas nos pacotes de mercado e certificado SSL ICP-Brasil
na forma da Medida Provisoria n® 2.200-2/01.Além disso, o IMAP promove o treinamento dos
servidores responsaveis pela utilizacdo do soffware licenciado, objetivando a valorizagdo da
transparéncia e racionalizacdo da disponibiizacio das informagbes, possuindo equipe técnica-
profissional qualificada para execugédo de tais atividades, realizando, ainda, pesquisas cientificas,
reestruturacio organizacional, capacitag@o gratuita de servidores municipais, distribuicao gratuita de
materiais didaticos, livros e revistas que diretamente produz, sempre com o objetivo de promover o
desenvolvimento localfregional.

Nesse sentido, constatou-se que 0 soffware a ser contratado contem as especificacbes tecnolégicas
e legais indispensaveis e obrigatbrias para promover o desenvolvimento das politicas publicas da
Céamara Municipal e proporcionar modernizacgo, praticidade e transparéncia aos alos da
Administrac&o Publica.

Desta forma, resta evidente que o IMAP possui a melhor ferramenta tecnolégica, métodos de
seguranca e equipe técnica qualificada, quando comparada com os Softwares fornecidos pelas
demais empresas existente no ramo, tais como, ATM-TEC (hitp:/www.tmunicipal.org.br), IBDM
(www.doem.org.br) e IPM-BRASIL (www.ipmbrasil.org.br).

Assim, ante as facilidades e funcionalidades tecnoldgicas e legais existentes no software SAl, além
da Camara Municipal, ndo dispor de servidor publico municipal com conhecimento técnico-especifico
para criacdo dos sistemas acima especificados, ndo resta dividas acerca da contribuicdo e
desenvolvimento que a utilizagao do citado soffware trara ac Municipio.

il - DA COMPATIBILIDADE COM OS PREGOS PRATICADOS NO MERCADO E DO
QUANTITATIVO INICIALMENTE ESTIMADO PELA ADMINISTRACAQ (Art. 26, paragrafoc dnico,
inc. ili, da Lei Federal n® 8.666/93).

De acordo com o inciso I, do art. 26, do paragrafo unico da Lei n® 8.666/93, nos procedimentos de
dispensa de licitacdo a Administragéo Publica deve comprovar a compatibilidade do prego contratado
com o valor praticado pelo mercado.
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Legisiavivo

Apbs pesquisas, consoante peculiaridades acima explanadas, constatou-se que os
softwares desenvolvidos pelo IMAP s&c 0s gue methor auxiliam o desenvoivimento das atividades da
Administracdo Publica, porquanto, além das inéditas ferramentas tecnolégicas, modernizando
eficientizando os procedimentos, a instituic2o possui suporte técnico capacitado, bem como oferece
treinamento € manutencéo para utilizacio dos sistemas.

Em consulta realizada ao site oficial do Instituto de Pesquisas Municipais — IPM Brasil,
hitp://www.ipmbrasil.org.br/, verificou-se que a referida empresa presta servicos voltados a
publicidade e transparéncia municipal. De acordo com os extratos de contratos publicados
respectivamente no Diario Oficial do Municipio de Caldeirfo Grande, Edic8o n® 00015, Ano |, em 28
de fevereiro de 2013, verificou-se que a empresa celebrou contrato para desenvolvimento
institucional da transparéncia municipal, pelo valor mensal de R$ 900,00 (novecentos reais) e no
Diario Oficial do Municipio de Dario Meira, Edigdo n® 00008, Ano |, em 18 de janeiro de 2013,
verificou-se que a empresa celebrou contrato para desenvolvimento institucional da transparéncia
municipal, pelo valor global de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Em consulta realizada ao site oficial da Associagdc Transparéncia Municipal — ATM-TEC,
www.tmunicipal.org.br, verificou-se que a referida empresa presta servigos voltados a transparéncia
municipal. De acordo com o extrato de contrato publicado no Diario Oficial do Municipio de Sitic do
Mato, Edicgo n® 213, em 18 de abril de 2013, verificou-se gue a empresa celebrouy conirato para
desenvolvimento institucional da transparéncia municipal, pelo valor giobal de R$ 7.315,00 (Sete mil
trezentos e quinze reais).

Considerando ¢ quantitativo pretendido pela Camara Municipal, o valor global ofertado pelo IMAP foi
R$ 7.950,00 (Sete mil, navecentos e cinquenta reais), o qual, possui compatibilidade com o valor
de mercado haja vista o elevado custo do licenciamento de sistemas similares por outras empresas
do ramo, sobretudo, quando cotejada a comprovada eficiéncia do soffware desenvolvido pelo IMAP
com demais.

Assim, apos as peculiaridades acima explanadas, constatou-se que o soffware SAl desenvolvido
pelo IMAP € 0 mais vantajoso para a Camara Municipal, porquanto, além de melhor auxiliar a
Administragdo Publica nestas atividades, em atendimento a toda legislagéo aplicavel, de forma célere
e segura, com suporte técnico capacitado para realizacdo dos procedimentos, demonstrou-se ser
mais econdmico aos cofres publicos.

Logo, considerando os pregos acima pesquisados e a demanda do Poder Legislativo, temos a
estimativa do preco global para 0 periodo da contratagdo, no valor total de R$ 7.950,00 (Sete mil,
novecentos e cinquenta reais), que somente serd pago apés cada emiss3o de cada ordem de
servigo e efetiva utilizacao.

V - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

o Global Bt (88
VALOR TOTAL: s e 195000
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Vi - DA INDICACAO DA DOTACAO ORGCAMENTARIA PARA LOCACAO DOS MODULOS

Tendo em vista a resposia do Chefe do Setor de Contabilidade, a dotagcdo orgamentaria que faréd
face a presente despesa sera a seguinte:

UNIDADE: 101 - CAMARA MUNIS:IPAL X :
ATIVIDADE: 4001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL -
ELEMENTO DA DESPESA: 33.80.39-00 — Outros Servicos de Terceiros/Pessoa Juridica
Fonte: O

VI - CONCLUSAQO

Verifica-se que a Camara Municipal de itabela-BA, esta autorizada a realizar a contratagdo direta do
IMAP com fuicro no art. 24, inc. 1l, da Lei n® 8.666/93 em razéo da contratagdo néo ultrapassar o
importe de R$ 8.000,00 (Oito mil reais) pelos motivos susomencionados e pela comprovagéo de que
o IMAP se amolda a legislagfo invocada.

Assim, diante das informacdes acima trazidas e os documentos que instruem o presente Oficio
requisitério, requer que V.S? apés a emisséo de Parecer Juridico da Diretora Juridica da Camara
Municipal, se digne a autorizar o presente licenciamento de software, por dispensa de licitagéo em
razdo do valor, nos termos do inc. |, do art. 24, da Lei n° 8.666/33.

Céamara Municipal de itabela-BA, 04 de Janeiro de 2017,

1° Secretario

DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administrativo, determino a autuagdo e numeragio rubricada das paginas desta
solicitag@o e seus documentos anexos, pelo servidor municipal competente, com anexacgéo de capa,
para fing de formalizacdo de Processo Administrativo n® 01-2017. Apds determine a remessa do
Processo de Dispensa de Licitacdo n® 01-2017, ao Diretor Juridico desta Casa, para emissao de
parecer juridico acerca da legalidade/viabilidade da presente contratac@o, nos fermos da Lei
8.666/93, quando, ent&o, os autos devero ser devolvidos para decisdes da minha competéncia.

Céamara Municipal de Itabela-BA, 04 de Janeiro de 20 1.;;
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. Fabela

Padler Legisiativo

LT

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01-2017 - DISPENSA DE LICITAGAO

SUGESTAO DE TESE DE PARECER JURIDICO N° 01-2017

CONTRATO DE  LICENCIAMENTO DE
SOFTWARE. CONTRATAGAO DIRETA EM
RAZAO VALOR. POSSIBILIDADE.
INTELIGENCIA DO INCISO i, DO ART. 24, DA
LEI N° 8.686/93.

| - SITUACAO FATICA

O Presidente da Camara Municipal de ltabela-BA, indaga a esta Assessoria Juridica acerca da
possibilidade de contratacéo direta, sem licitacdo do INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAQ
PUBLICA-IMAP, com fulcro no inc. ll, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 com o objetivo de licenciar
software objetivando a implementacio da publicidade e transparéncia institucional municipal, em
cumprimento aos regramentos das Leis ns® 8.666/83, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/09% e
MP n® 2.200-2/01.

Informa que necessita desses servigos para cumprimento de imposi¢do legal e fundamentos
constante no Oficio Requisitério expedido pelo 1° Secretario, Sr. Giancarlos Santos Malacarne, cuja
analise realizada concluiu pela indicac@o do Instituto Municipal de Administragéo Publica como sendo
0 prestador do melhor servigo ofertado por prego dentro do praticado no mercado, conforme robusta
comprovagio documental anexa.

il - FUNDAMENTAGAO

Preliminarmente, impende salientar que a licitaco & um procedimento obrigatério a ser adotado pela
Administracio Pablica direta e indireta quanto pretenda contratar bens e servigos, por for¢a do
disposto no art. 37, XXi, da Constituicdo Federal.

A Lei n. 8.666/93 que regulamentou o dispositivo invocado dispde sobre as hipéteses de dispensa,
inexigibilidade, modalidades e procedimentos licitatorios.

No caso sob exame o art. 24, incisos il, dispdem sobre a hipbtese de incidéncia de dispensa de
licitagdo, in verbis:

Art. 24 — E dispensavel a licitagao:
()

Il — para outros servicos & compras de vaior até 10% {dez por cento) do limite previsto ng alinea a, do
inciso il do artige anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lel, desde que néio se refiram a
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parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacéo de malor vulto que possa ser realizada de uma $0 o4
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Conforme se verifica da proposta técnica e comercial apresentada pelo IMAP, o valor ofertado para
licenciamento dos sistemas SAl e SEJ & inferior a 10% {dez por cento) do limite previsto na alinea a,
do inciso |l do artigo anterior, ou seja, do artigo 23, a saber, R$ 80.000,00 (oitenta mil reais),
autorizando, assim, a contrataco direta com base no inc. i, do art. 24, da Lei n° 8.666/93.

Ressalte-se que, como o valor oferfado e gue se pretende confratar refere-se ao custeio de
licenciamento do soffware em que ndc havera nova contratagdo durante o exercicio ndo ha que se
falar em fracionamento de despesa, passivel de licitacgo.

Por outra banda, n&o obstante art. 26 da Lei n° 8.666/93 dispensar expressamente a necessidade de
justificativa da escolha do fornecedor e da compatibilidade do prego contratado com o mercado, nas
contratacdes diretas fundadas no inc. I, do art. 24 da referida lei (em razdo do valor), como no caso
em tela, em privilégios aos principios da moralidade e impessoalidade, a Autoridade Requisitante,
acertadamente, optou por motivar a escolha do fornecedor, bem como, por comprovar a
compatibilidade do preco contratado com o praticado no mercado, para fins de demonstracdo de
preenchimentos dos requisitos contidos nos incs. il e Hl, do paragrafo Unico, do art. 26, da Lei n°®
8.666/93, cuja robusta fundamentacao foi trazida no bojo do oficio reguisitério.

il - CONCLUSAC

Do exposto, diante dos fundamentos ora trazidos, bem como, dos argumentos trazidos no Oficio
requisitério que se adota como se aqui estivesse transcrito, entende pela existéncia de interesse
publico na contratacdo direta do IMAP por dispensa de licitacdo com fulcro no inc, I, da Lei n°
8.666/93, pelo que opino pela autorizagéio da contratacéo direta.

E o parecer.

S.M.J.

Camara Municipal de ltabela, 04 de Janeiro de 2017.

RODRIGUES SABAINI
Diretor Juridico - OAB/BA N° 38.18¢

Av, Manosl Cameiro, N° 327 - Térreo - Centro - CEP: 45 848-000 - tabele / Bahia
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DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administrativo, acolho o Parecer Juridico lavrado pelo Diretor Juridico, como se
aqui estivesse transcrito para o fim de autorizar a contratago direta do INSTITUTO MUNICIPAL DE
ADMINISTRACAO PUBLICA - IMAP, por Dispensa de licitagdo, com fundamento no inc. ll, do art.
24, da Lei n° 8.666/93, pelo gque, determino a autuacdo e numeragéo rubricada das paginas desta
solicitacdo e seus documentos anexos, pelo servidor municipal competente, com anexagso de capa,
para fins de formalizacdo de processc administrativo. Apés determino a publicacBo dos atos do
Diario Oficial do Municipio.

Céamara Municipal de ltabeia-BA, 05 de Janeiro de 2017.

Av. Manoel Carnairo, N° 327 - 7.

érreo - Cenfro - CEP: 45.842.000 - It i
a ) : ; LN ~ limbale / Bahi
renes: TINIT0-2I30 | 3270-2855 ~ Bitgs wwervcameradsiiahels e covly )y

VHIFIASIATY X3V od sjuew eybiq opeussy ojuswnoog

88ZPSZPYY67E-8908-T86Y-689/ €26/ ¥AT9 :0lusWwnoop op 061poD wess:00gep!en/dds/ig-robeq wors//:dny :we ssssoy



itabela-Bahia, 04 de Janeiro de 2017

Senhor Presidents,

VHIRIASIATY X3V :Jod sjueuelBiq opeuss Y ojuawnood

£m atendimento ao despacho de V. Ex8, que nos encaminhou o Processo Administrativo n® 01-2017,
que contém a proposta de contratacdo da empresa “INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PUBLICA - IMAP”, para prestacdc de servicos de Licenciamento de software objetivando a
implementacio da publicidade e transparéncia institucional municipal, em cumprimento aos
regramentos das Leis n2s 8.666/93, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/09 ¢ MP n2 2.200-2/01,
para a Cémara Municipal, na forma do artigo 26 da Llei 8.666/93, encaminhamos para vosso
conhecimento e adogdo das medidas cabivels, o nosso pronunciamento técnico sobre a referida

proposta, conforme expressa o Parecer n? 01-2017, em anexo.

88ZPSZPY67E-8908-T867-689/ €26/ ¥AT9 :01usLINoop op 0B1poD wees-s0dep!fen/dde;/ig robeq wore//:dny Wwe asseoy

Atenciosamente,

e

N o o diu oy oo
| VANDA DE CASSIA SANTANA€
[ Presidente da Comissdo de Lici

Ao flme Sr. i

ALEX ALVES VIEIRA

DD. Presidente da Cadmara Municipal de itabela - Bahia
Nesta

Av. Manosal Camaeiro, N° 327 - Térreo - Centro - CER - 45 BAR000 - abelz / Bahia
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Av. Manos! Camnelro,
Fonee: 73,3 S2TC-2330 | 32TE-T28F . o ter v

PROCESSO ADMNISTRATIVO N° 01-2017

PARECER DA COMISSAO DE LICITAGAO N° 01-2017

PROPONENTE: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC PUBLICA-IMAP

Recebemos da Mesa Diretora ¢ presente processo, apds despacho do Presidente destz Casa e
Parecer Juridico, na proposta da prestacio de servicos de Licenciamanto de software objetivando a
implementacio da publicidade e transparéncia instifucional municipal, em cumprimento aos
regramentos das Leis n%s 8.666/93, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/09 e MP n® 2.200-
2/01, apresentados pela empresa “INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRA(,‘;QO PUBLICA - IMAP”,

CONCLUSAO

Face ao exposto, considerando a necessidade da prestacdo dos referido servigos, para meihor
execucdo das atividades do Legislativo Municipal, requisitados pelo 12 secretario; que o amparo
legal citado no parecer juridico caracteriza a Dispensa de Licitacdo; que os documentos necessarios
ac processo em estudo acompanham a respectiva proposta; que a Camara Municipal dispde de
recursos orgamentdrios e financeiros suficientes para cobertura da referida despesa; que a
Empresa “INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA -~ IMAP”, atende
satisfatoriamente os servicos requisitados ¢ necessidades do lLegislativo Municipal, por ser
considerada uma empresa experiente ha sua drea de atuagdo no mercado; que o prego justifica-se
pela média praticada no mercado, considerando outras cotacdes realizadas, opinamos pela
contratacido da proponente, reconhecendo a Dispensa de licitacdo.

ltabela-Bahia, 04 de Janeiro de 20

AR5t ERsin SART AN r-mﬁ) e
Presidente da cormnissdo de Licitacgo

ALEX SANTOS CRUZ
Membro da Comissdo de Licitacdo

Lo,
MARA ANBBEA LIVEIRA DE SOUZA CHAVES
Membroda Comissdo de Licitacio

M® 327 - Térrao - Cenito - CER: 45848000 - tabela / Bahia
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TERMO DE RATIFICAGAC DE DISPENSA DE LICITACAQ N° 01-2017

Acolho o Parecer Juridico lavrado pelo Diretor Juridico da Céamara Municipal, tornando-o parte
integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os seus juridicos e legais efeitos,
para autorizar a contratagdo da empresa abaixo identificada & nos seguintes termos:

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BA, inscrita no CNPJ sob o n°
16.234.544/0001-58, com sede na Av. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro, ltabela-BA, CEP:
45 845-000

CONTRATADO: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA, inscrito no CNPJ sob o
n° 05.277.208/0001-76.

OBJETO: Licenciamento de software objetivando a implementacao da publicidade e transparéncia
institucional municipal, em cumprimento aos regramentos das Leis n°s 8.666/93, 9.755/08, 10.520/02
e 12.527/11, LC 131/09 e MP n® 2.200-2/01.

FUDAMENTO LEGAL - Art. 24, inc.ll, da Lei n° 8.666/93.

VIGENCIA: 05 de Janeiro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017

VALOR GLOBAL: R$ 7.950,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta reais)

Céamara Municipal de itabela-BA, 05 de Janeiro de 2017.

L
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 01-2017
DISPENSA DE LICITACAOQ N° 01-2017

HOMOLOGACAD

Com fundamento no artigo 38, inciso Vil da Lei 8.666/93, homologo o Termo de Dispensa da
Comissdo de Licitacdo, acolhendo o Parecer juridico n? 01-2017, para que surta os seus efeitos
legais e juridicos, e autorizo a contratagdo, com Dispensa de LicitacBo referente a Licenciamento
de software objetivando a implementacio da publicidade e transparéncia institucional municipal,
em cumprimento aos regramentos das Leis n®s 8,666/93, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, L.C
131/09 e MP n2 2.200-2/01, da empresa “INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA -
IMAP”, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n? 05.277.208/0001-76, cujo contrato
deverd ter o valor giobal RS 7.950,00 {Sete mil, novecentos e cingquenta reais} e atender os
termos da proposta.

itabela - BA, 05 de Janeiro de 2017,

Ay, Manoel Carnalrn, No 327 - Témeo - Ceniro - CER.: 45 848.000 - Habels / Bahiz
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Av. Menos! Carnelro, N° 327 Téreo - Cantio -

Extrato para publicagao
Dispensa de Licitacao n° 01-2017

Processo Administrativo n°: 01-2017

Dispensa de Licitacdao n° 01-2017

Espécie: Prestacéo de Servigos

Base legal: Artigo 24, Inciso | da Lei Federal 8.666/93.
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BAHIA

Contratado: IMAP-INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
PUBLICA

Valor Mensal: R$ 662,50 (Seiscentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos)

Valor Global: R$ 7.950,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta reais)

Vigéncia: 05/01/2017 a 31/12/2017

Dotacéao:
UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 4001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 ~ Qutros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

/) —

) , LTy .
N ko, de Colemic
&ﬁ‘ﬁ%ﬁ CASSIA SANTA

Presidente Comiss&o Licitacé
Portaria n® 01/2017

- " £ i .
Fones: 7332702230 | 33752358 - Site: 1e :;:.“P.. ﬁﬂfﬁ@»ﬁq 000 - ﬁajbeia { Bahia
VS TS vwwsameradslinheln be.pov.br
“ : e Lk WP ED
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CERTIDAO DE PUBLIC{\QAO
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 01-2017

Certifico para os devidos fins, que o extrato da Dispensa de Licitagdo n°. 01-2017,
foi publicade no Mural da Camara Municipal, e no Diario Oficial do Poder
Legislativo, na pagina da Camara Municipal na Internet, no endereco eletrénico,
(www.camaraitabeia.ba.gov.br), pagina 02, Ano X, Edicdo n® 371, no dia
09/01/2017, conforme determina a Lei Federal 8.666/93.

itabela-Bahia, 09 de Janeiro de 2017.

GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
1° Secretario

Av. Manosi Carnelre, M° 327 - Téreo - Centro - CER: 45.848-000 - imbelz / Bahia
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r’lw._' Manos! Cameiro, 19 327 - Térreo - Cen
Fones: 72.3270-2220 R

EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°®: 01-2017

MODALIDADE DA LICITAGAO: DISPENSA N° 01-2017

BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISOS Xlit e XV1, DA LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

CONTRATADO: IMAP-INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO PUBLICA
CNPJ: 05.277.208/0001-76

OBJETO: Licenciamento de soffware objetivando a implementacdo da
publicidade e ftransparéncia institucional municipal, em cumprimento aos
regramentos das Leis n° 8.666/93, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/09 e
MP n° 2.200-2/01.

VALOR MENSAL: R$ 662,50 (Seiscentos e sessenta e dois reais e cinguenta
centavos)

VALOR GLOBAL: R$ 7.950,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta reais)
VIGENCIA: 05/01/2017 a 31/12/2017

DOTACAO:

UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL A

ATIVIDADE: 4001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 - Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

Camara Municipal de ltabela-BA, 05 de Janeiro de 2017
K
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01-2017
DISPENSA DE LICITACAO N° 01-2017

DECLARACAO DE PUBLICAGAO

Declaramos para os devidos fins de prova e ciéncia e a quem interessar possa, que 0
Resumo do Coniratc do Processo Administrativo n® 01-2017 da Empresa “IMAP-
Instituto Municipal de Administragdo Pabiica”, referente a Dispensa de Licitacdo
n® 01-2017, foi publicado no Diario Oficial do Legislativo, na pagina da Camara
Municipal na Internet, no enderego eletronico (www.camaraitabela.ba.gov.br), pagina
03, Ano {X, Edi¢do n® 371, no dia 09/01/2017, conforme determina a Lei Federal
8.666/93.

ltabela — Bahia, 09 de Janeiro de 2017

=t —

GIANCARLOS SANTOS MALACARNE
1° Secretario

Av. Manos! Camelro, N® 327 - Térreo - Canko - CEPR. 48.848-000 - ii=bsiz / Bohia

&= « Y fodyeye T o = . -
Fones: 73.5270-2330 | 3270-2388 - S www.camerasolinhaia ba.covbr
. . his

o
Q
Q
c
3
2
o
>
8
p}
g
o
9
Q,
g
3
g
0]
E
>
S
>
—
<
m
(%]
<
m

>
%
é
=
°
=
@
o
3
o
o
8
<
g
3
8
<
<
o
g
Q
o
Q
o
=3
Q
[@]
o
o
o
8
c
3
2
Q
(2]
==
g
b
<o}
N
¥
iy
%
©
2]
N
o]
o
o)}
@
§
N
8y
o
N
@
o]



Camara Municipal de ltabela

Segundavﬁerra . 9 de Janafrada 24}1? ﬁ;m; zx; ¥ NP 3‘?1 _

' Esia ed;géc SNCONIra-se No SHe. WWW,Camara abeia.ba.io. org.br em servidor oo ﬁcado iC BRAS

Camara Municipal de
Itabela publica:

Extrato Para Publicacdo de Dispensa De Licitagdo N° 01-2017 Do
Processo Administrativo N° 01-2017. Contratado: IMAP-Instituto
Municipal De Administracao Publica.

Extrato Para Publicacio do Resumo Do Contrato Processo
Administrativo N°: 01-2017 da Dispensa N° 01-2017. Contratado: IMAP-
Instituto Municipal De Administraco Publica.

Imprensa Oficial

Gestao transparente,
Os alos do gestor 580 ;mbhg,aﬂfﬁs
“no Didirio Cficial prdprio do municipio.

Gestor - Alex Alves Vieira / Secretario - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicagio
Av. Manoel Carneiro, 327 - ltabela / BA

CERTIFICACAO DIGITAL: WFKYGTGOJOYTPOGLDN7TQW

VHIAIASAATY X3V :od siuswiebig opeussy olewnoog
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Segunda-feira Inarie Chcel do

2 ?2 ;:3‘})‘2".";@93%?1 7 ltabela LEG‘SLATIV‘

Diseensas de Licitagées

Extrato para publicacao
Dispensa de Licitagao n° 01-2017

Processo Administrativo n°: 01-2017

Dispensa de Licitagcao n°: 01-2017

Espécie: Prestagdo de Servigos

Base legal: Artigo 24, Inciso Il da Lei Federal 8.666/93.
Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BAHIA

Contratado: IMAP-INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
PUBLICA

Valor Mensal: R$ 662,50 (Seiscentos e sessenta e dois reais e
cinguenta centavos)

Valor Global: R$ 7.950,00 (Sete mil, novecentos e cinquenta reais)

Vigéncia: 05/01/2017 a 31/12/2017

Dotagao:

UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 4001 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 - Outros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

({@;‘Rﬁa s (- ( - AT

VANDA DE CASSIA SANTANE ¢
Presidente Comissao Licitaca
Portaria n® 01/2047

o5t

CERTIFICACAO DIGITAL: WFKYGTGOJOYTPOGLDNTTQW
Esta edicao encontra-se no site: www.camara.itabela.ba.ic.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Drarie Offetst do Segunda-feira

LEGISLATIVO ltabela 4 do Janolrg 0o 2017

Resumos de Contratos

EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 01-2017
MODALIDADE DA LICITAGAO: DISPENSA N° 01-2017

BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISOS Xlit e XVI, DA LEI FEDERAL 8.666/93.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

CONTRATADO: IMAP-INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA
CNPJ: 05.277.208/0001-76

OBJETO: Licenciamentc de soffware objetivando a implementacdc da
publicidade e transparéncia institucional municipal, em cumprimento aos
regramentos das Leis n°s 8.666/93, 9.755/98, 10.520/02 e 12.527/11, LC 131/0% e
MP n® 2.200-2/01.

VALOR MENSAL: R$ 662,50 (Seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos)

VALOR GLOBAL: R$ 7.950,00 {Sete mil, novecentos e cinquenta reais)
VIGENCIA: 05/01/2017 a 31/12/2017

DOTAGAO:

UNIDADE: 101 - CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 4001 ~- MANUTENGAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39-00 —~ Qutros Servigos de Terceiros/Pessoa Juridica

Camara Municipal de ltabela-BA, 05 de Janeiro de 2017

o et e K(:i, “*)rd:@f%;{ = '&-:‘?E
ANDA DE CASSIA SANTANA COSTA

Presidente Comisséo Licitago
Portaria n® 01/2017

CERTIFICACAQ DIGITAL: WFKYGTGOJOYTPOGLDNZTQW
Esta edicBo encontra-se no site: www.camara.itabela. ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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